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گر ما بخواهیم دشمنی در منطقه داشته باشیم، بلاشک  یم صهیونیستی ا از رژ
عربستان سعودی است. اما حالا باید این روابط دیپلماتیک و حفظ ظاهر وجود 
داشته باشد. دنیای دیپلماسی است و شما باید با زبان دیپلماسی سیاست 
یاض است  خودتان را در منطقه حفظ کنید. اکنون نیز وزیر امور خارجه ما در ر
یم صهیونیستی  و به آنجا سفری داشته است. دلیل آن هم همین تهدیدات رژ
یاض رفت  تا با ســـران پادشـــاهی آل ســـعود  در منطقه اســـت.  عراقچی هم به ر
گر واقعاً آن ها بخواهند مســـتقیم و غیرمســـتقیم در عرصه  صحبـــت کنـــد که ا
یم صهیونیستی حمایتی داشته باشند، قاعدتاً جمهوری اسلامی  نظامی از رژ

ایران به این حمایت محکم پاسخ خواهد داد. 

   نظمنوینامنیتیوسناریوهایموجود
یگران، مؤلفه ها و متغیرهایی که بر شـــمردم و یک ســـری  همـــه ایـــن عوامل، باز
عوامل دیگر که توضیح خواهم داد، باعث شدند که یک نظم امنیتی در منطقه 
غرب آســـیا شـــکل بگیرد. یعنی موازنه قدرت، قدرت منطقه ای و یا اصطلاحاً 
موازنه گرایـــی بیـــن ایـــران و ترکیه و عربســـتان شـــکل  گرفته اســـت. موضوع مهم 
دیگر ساخت درونی دولت های منطقه است که عمدتاً دولت های ضعیف و 
آشوب زده ای اند؛ پادشاهی اند؛ دموکراسی ندارند؛ بحران مشروعیت، کارآمدی 
و امنیت دارند؛ در این منطقه دولت - ملت شکل نگرفته است و مردم نسبت 
کمیتشـــان وابســـتگی ای ندارند. از ســـوی دیگر نیـــز ائتلاف هایی که در  بـــه حا
منطقه ما هســـت، به شـــدت ناتوانند. این هم مؤثر اســـت. آیا تابه حال اتحادیه 
ی ویژه ای در منطقه ما داشته اند؟ در  عرب و یا سران کنفرانس اسلامی اثرگذار
همین جریان مربوط به جنگ غزه آیا توانستند خودشان را نشان دهند؟ هیچ 
اثر گـــذاری خاصـــی نداشـــته ایم. هر چند که ســـازمان های بین المللی هم تأثیر 
چندانی نداشتند. اما سازمان های منطقه ای و کشورهای مسلمان نتوانستند 

نقشی داشته باشند. 
نکته دیگری که وجود دارد به تنوع در این منطقه برمی گردد. برخی از دوستانی 
که در حوزه جغرافیای سیاســـی تحصیل می کنند می گویند که منطقه آســـیای 
غربی، منطقه ای است که ژئوپلیتیک موزاییکی دارد. یعنی از نظر تنوع قومی، 
... بسیار غنی است. یعنی  مذهبی، اختلافات ارضی، موضوع انرژی، جمعیت و
آن قـــدر تکثـــر دارد که اصطلاحاً می گویند ژئوپلیتیک منطقه ای در این منطقه 
موزاییکی است. این ها عواملی اند که دست به دست هم داده و بر شکل گیری 
نظم امنیتی در منطقه غرب آسیا تأثیر گذاشته اند. همه این عوامل در نهایت 
بـــه دو خروجی منتهی می شـــوند. یعنی ماحصل ایـــن متغیرها دو نظم امنیتی 
است یا به عبارتی در این منطقه ما با دو سناریو مواجه ایم. اولین سناریو نظم 
یم صهیونیستی  یت عربستان و رژ منطقه ای سعودی-عبری است که با محور
یت جمهوری  صورت بنـــدی می شـــود. ســـناریو دوم نظمی اســـت که بـــا محور
اســـلامی ایـــران تحت عنوان »نظم مقاومت« شـــکل خواهـــد گرفت. ما امروز در 

یم.  این منطقه این دو نظم را دار
طوفـــان الاقصـــی چـــه تأثیـــری بر شـــکل گیری نظـــم منطقـــه ای در منطقه غرب 
آســـیا گذاشـــت؟ قبـــل از اینکـــه طوفـــان الاقصی به وقـــوع بپیوندد همه شـــاهد 
یم صهیونیســـتی در حال افتتاح ســـفارتخانه هایش در کشـــورهای  بودید که رژ
حاشـــیه خلیج فارس همچون امارات و بحرین بود که مدیریت، پشـــت پرده و 
پشـــت صحنه این کار هم به دســـت عربستان سعودی بود. بالاخره نقش پدر را 
برای این کشـــورها ایفا می کند. خود عربســـتان ســـعودی به دلیل ملاحظاتی که 
داشت حاضر نشد این روابط را علنی کند؛ اما به هر حال ارتباطات و روابطی 
میان عربستان و اسرائیل با میانجی گری غرب و اروپا وجود داشت. این ارتباطات 
یم چنان شـــده بود که دیگر به ســـمت عادی سازی روابط با  بین عربســـتان و رژ
یم می رفت. اصطلاحاً عادی سازی ارتباط میان کشورهای عربی منطقه هم  رژ
گر  یم صهیونیستی اتفاق می افتاد. ا حاشیه خلیج فارس و هم آسیای غرب با رژ
این اتفاق می افتاد، نظم ســـعودی-عبری شـــکل می گرفت و محور مقاومت به 
، کویت، عربســـتان سعودی،  حاشـــیه می رفت. از عمان، امارات، بحرین، قطر
اردن، مصر و حتی کشـــورهای عربی شـــمال آفریقا همه یک پارچه می شـــدند و 
یه، حـــزب الله لبنان، یمن و دیگر  نظمـــی در مقابـــل محور مقاومت، ایران، ســـور
یخی در این منطقه رقم  کشـــورهای محور مقاومت شـــکل می دادند. مسئله تار
خورده بود. آن هم اختلافات ارضی بین عربســـتان و مصر بود، ســـال 1967 دو 
جزیـــره تیـــران و صنافیـــر که در خلیج عقبه هســـتند میان دو کشـــور محل نزاع 
یای سرخی دوراهی وجود دارد، یکی کانال سوئز است و یکی  واقع شدند. از در
خلیج عقبه که تهش به بندر ایالات و جنوب آن، به ســـرزمین های اشـــغالی، 
می رســـد. در محل ورودی به خلیج عقبه دو جزیره تیران و صنافیر واقع شـــده 
اســـت. ابعاد این جزایر نیز یکی 30 کیلومتر و دیگری 80 کیلومتر اســـت. سال 
یم و مصر تفاهمی  یم صهیونیستی آن ها را تصرف کرد. اما بعد بین رژ 1967 رژ
شـــد و جزایر در اختیار مصر قرار گرفت. عربســـتان نســـبت به این جزایر ادعا 
داشت. مانند ماجرای تنب بزرگ و تنب کوچک خودمان در خلیج فارس که 
امارتی ها هر چند وقت یک بار ادعا می کنند برای آن هاست و این را در شورای 
همکاری خلیج فارس نیز مطرح می کنند. عربستان هم ادعا داشت که جزایر 
کی از  جزئی از سرزمین اوست و مصر نمی پذیرفت. یکی از نشانه هایی که حا
یم بود، همین بود که مصری ها  کمک منطقه به فرایند عادی سازی روابط با رژ
یم با گرفتن پول از عربستان مالکیت خودشان بر این دو جزیره را  با چراغ سبز رژ
، سرزمین  گذار کردند. به هر حال چه یک متر و چه چند کیلومتر به عربستان وا
کمیتشـــان را نســـبت به زمین خودشان از دست دادند و  اســـت و مصری ها حا
حفظ موجودیت ارضی مصر زیر سوال رفت. اصلاً ساختار قدرت در کشورها 
شـــکل می گیرد که از این تمامیت ارضی دفاع کنند؛ اما مصری ها با حمایت 
یم صهیونیســـتی با گرفتن پول حاضر شـــدند از وظیفه شان صرف نظر کنند.  رژ
ی جزایر دیگر اختلاف چندین ساله میان مصر و عربستان حل  گذار پس از وا
شـــد. این خودش چراغ ســـبزی بود؛ یعنی منطقه به سمت وســـویی می رفت که 
فرایند عادی سازی اتفاق بیفتد و شرایط به سمتی برود که نظم سعودی-عبری 

شکل بگیرد. 
کتبـــر اتفاقـــی افتـــاد که به قـــول عامیانه زد زیر میز بـــازی قدرت ها در  امـــا در 7 ا
منطقه! همه این فرایند نظم سعودی-عبری به حاشیه رفت. شرایط به نحوی 
یم صهیونیســـتی معطوف شد به اینکه یک سال با  شـــد که همه توان و انرژی رژ
15 هزار نفر در نوار غزه مبارزه کند. بیش از 40 هزار نفر را به شهادت رساندند. 
الان هم به سمت جنوب لبنان رفته اند. با نگاه خودشان این اقدامات برای این 
یشه کن کنند. دبیرکل حزب الله، سیدحسن نصرالله  است که بتوانند حزب الله را ر
را ترور کردند. سید هاشـــم صفی الدین هم ترور شـــد و آن ها به این اقدامات به 
یشه  گونه ای نگاه می کنند که از طریق این گام ها بتوانند ساختار حزب الله را ر
کن کنند. در دیداری که مقام معظم رهبری بعد از ترور شهید اسماعیل هنیه در 
یخی فرمودند. فرمودند که طوفان الاقصی  تهران با  نبیه بری  داشتند، جمله ای تار
یم صهیونیستی  و این تحولاتی که در منطقه رخ داده است، حیات و ممات رژ
یـــا حیـــات و ممـــات مقاومت را رقـــم خواهد زد. قریب به مضمون فرمایششـــان 
این بود. چه اتفاقی افتاده که منجر به حیات یا ممات برای طرفین می شود؟ 

گر نظم عبری-ســـعودی شـــکل می گرفت  یکی از این موارد همین اســـت که ا
قطعاً نظم محور مقاومت در منطقه آســـیای غرب نابود می شـــد. در واقع دیگر 
امـــکان حیـــات نداشـــت. یکـــی از خدمات و دســـتاوردهای طوفـــان الاقصی 
ازبین بردن این نظمی بود که در حال شـــکل گیری بود و به برخی از مصادیق و 
زمینه سازی های آن اشاره کردم. امروز هم جمله مقام معظم رهبری در خصوص 
یم صهیونیستی واقعیت دارد. اگر بخواهیم نگاهی واقع بینانه داشته  وضعیت رژ
یم در نوار غزه بیش از 45 هزار نفر زن و کودک شـــهید کرده اســـت.  باشـــیم، رژ
خیلی از رزمندگان به شـــهادت رســـیدند. آنجا موفقیت های نســـبی داشـــت. 
یاد نخاله، سنوار و  البته با وجود آنکه بســـیار به دنبال ترور ســـران حماس مثل ز
محمد ضیف بودند و در برخی از این تلاش ها نتیجه ای حاصل نشد، توفیقاتی 

یم صهیونیستی دارد  نسبی در غزه داشتند. اما اشتباه و استنباط غلطی که رژ
این است که حزب الله را هم با حماس مقایسه می کند. توجه ندارد که ساختار 
نظامـــی که حزب الله دارد ســـاختار منســـجمی اســـت. در حوزه های مختلف 
سیاســـی، فرهنگی، امنیتی و اقتصادی شـــکل گرفته و بنیان مرصوصی دارد. 
فرایند محور و سیستم محور است. وابسته به شخص نیست. می بینید بعد از 
شهادت سید حسن نصرالله توان نظامی و قدرت کنشگری حزب الله مضاعف 
شده است؛ می بینید که روزانه سرزمین های اشغالی و حیفا را مورد هدف قرار 
گر حزب الله  می دهد و تصاویر آن را هم به صورت زنده پخش می کنند. قاعدتاً ا
بنیان مرصوصی نداشت نمی توانست بعد از شهادت سید حسن نصرالله این 
یم صهیونســـتی در مورد حزب الله  کنشـــگری را داشـــته باشـــد. لذا این اشتباه رژ
که از دیدگاهش به حماس تســـری داده شـــده است، آسیب زاست. امروز شما 

می بینید که حزب الله با قدرت بیشتری در منطقه حضور دارد.

   انتخاباتآمریکارژیمرامحتاطترکردهاست
یم کودک کش و نسل کش  یم صهیونیستی در بازی قرار گرفته، آنچه این رژ قطعاً رژ
را الان دچار احتیاط کرده، موضوع انتخابات آمریکاست. انتخاباتی که 5 نوامبر 
ی خواه و دموکرات در آمریکا توجه ویژه ای  برگزار خواهد شد و دو حزب جمهور
به جنگی دارند که در منطقه آسیای غربی است. شاید دو حزب در روش با هم 
گر ترامپ و هریس یک نقطه  اختلاف نظر دارند. اما راهبردها یکســـان اســـت. ا
یم صهیونیستی است. هر دو  اشتراک داشته باشند، آن نقطه حفظ امنیت رژ
گر منطقه به سمت شعله ورشدن  نامزد نیز این را صراحتاً اعلام کرده اند. الان ا
که  و گســـترش جنگ برود، قاعدتاً ضرر اول آن را دموکرات ها خواهند کرد؛ چرا
احتمال این که هریس پیروز نشود وجود دارد. در خصوص ترامپ هم شاید در 
ظاهر این طور به نظر برسد که این به نفعش است اما بخشی از بدنه رأی ترامپ 
هم نسبت به این جنگ واکنش منفی نشان خواهند داد. ضرری که دموکرات ها 
خواهند کرد بیشتر از جمهوری خواهان خواهد بود. اما هیچ یک از این حزب ها 
علاقه مند به گسترش جنگ نیستند تا موضوع انتخابات آمریکا نهایی شود. 
 به هرحال اختلاف نظر وجود دارد. آیا آمریکا رژیم صهیونیستی را مدیریت می کند 
یم صهیونیستی آمریکا را مدیریت می کند؟ بر سر این مسئله اختلاف است  یا رژ
و نمی توان نظر واحدی داد. اما آنچه می توانم بگویم این است که منابع مالی 
کن آمریکا تأمین می شود. از نظر مالی  یم صهیونیســـتی از طرف یهودیان ســـا رژ
یا وصلند. اراده می کنند فوراً مجلس نمایندگان شـــان 10  هم این یهودیان به در
یم صهیونیستی قرار می گیرد. این  میلیارد دلار تصویب می کنند و در اختیار رژ
یم  کنند، پول، قدرت، رسانه دارند و از رژ افراد یهودی هایی اند که در آمریکا سا
یم را دچار شک و تردید در تصمیم گیری کرده،  حمایت می کنند. آنچه الان رژ
موضـــوع انتخابات آمریکاســـت. قاعدتاً این می تواند برای جمهوری اســـلامی 
یم را بالانس  ایران مزیتی باشد که انتخابات آمریکا نوع مواجهه میان ایران و رژ

و تنظیم گری می کند. 

   رژیمبهوعدهصادق2پاسخخواهدداد؟
یم صهیونیستی به ما پاسخی   برخی تحلیل ها در مورد این مسئله است که آیا رژ
خواهد داد؟ من می گویم پاســـخ خواهد داد اما این پاســـخ به نحوی خواهد بود 
که اقدامات شان منجر به شعله ورشدن جنگ در منطقه نباشد. البته این هم 
تش  یم حملا تا بعد از 15 آبان اســـت. قطعاً این فرایند ادامه خواهد داشـــت. رژ
بـــه جنـــوب لبنان و بیـــروت را ادامه خواهد داد. جنگ فرسایشـــی طول خواهد 
کشـــید. از یک منظر این فرسایشـــی شـــدن جنگ به نفع ما خواهد بود. اما بعد 
یـــکا با توجه به اینکه هریس روی کار باشـــد یا ترامپ، موضوع  از انتخابـــات آمر
متفاوت خواهد بود. در آن شـــرایط شـــما باید بنشینید و تحلیل کنید که ادامه 
یکی هم به  ایـــن جنگ به چه شـــکلی خواهد بود. البته چـــون من نگاه ایدئولوژ
یم صهیونیستی محتوم به شکست و نابودی است،  موضوع دارم و باور دارم رژ
ی به نظر من تا  نتیجه ای که می گیرم هم متأثر از آن است؛ لذا در شرایط امروز
ایام انتخابات آمریکا جنگ شـــعله ور نخواهد شـــد و توسعه پیدا نخواهد کرد. 
یم پاسخ محدودی به ما بدهد اما بعد از انتخابات آمریکا بسته  ممکن است رژ
به پیروزی جمهوری خواهان یا دموکرات ها باید تحلیل کنیم که چه اتفاقی برای 

منطقه رقم خواهد خورد. 

باتوجه بـــه رویکرد رئالیســـتی و کنشـــگر دکترین امنیتی رژیم صهیونیســـتی چقدر 
احتمال دارد ایران با توجه  به رویکرد رژیم، دکترین خودش را تغییر بدهد و به سوی 

ایجاد بازدارندگی از طریق بمب اتم برود؟
یم. دو   در عالم سیاســـت و در حوزه دفاعی ما براســـاس فقه شـــیعه گام برمی دار
متغیر را کنار هم قرار بدهید می بینید فقه شیعه، فقهی پویاست. آنچه تا الان 
مانع دسترسی ما به سلاح هسته ای و اتمی شده، فتوای مقام معظم رهبری بود. 
گر تغییراتی  اما این پویایی فقه شـــیعه مزیتش این اســـت که به اقتضای زمان ا
حاصل شود، می تواند تغییراتی را در احکام نیز داشته باشد. من شخصاً نگاهم 
این است که باید این اتفاق بیفتد. ساخت بمب اتم ضرورت دارد، با توجه  به 
آنکه اروپای غربی، آمریکای شـــمالی و کشورهای حاشیه خلیج فارس نسبت 
به ازبین بردن محور مقاومت عزم جدی دارند، حادثه ای را که الان اتفاق افتاد 
به عنوان یک فرصت نگاه می کنند که هم حماس، هم حزب الله، هم انصارالله 
یه را در هـــم بکوبند. این که به انتخابات آمریکا اشـــاره کردم از  یمـــن و هـــم ســـور
این جهت بود که اگر جمهوری خواهان برنده شـــوند احتمال این که این فضا 

به این سو برود و تشدید شود بیشتر از این است که دموکرات ها برنده شوند. 
هرچنـــد دموکرات ها هم نشـــان دادند کمتـــر از جمهوری خواهان جنگ طلب  
نیستند؛ لذا به نظرم می رسد این تغییر در دکترین ما بعد از انتخابات آمریکا 
محتمل خواهد بود. ما باید منتظر نتیجه در انتخابات باشـــیم در آن شـــرایط 
پای غربی،  شـــاید راحت تـــر بتوانیـــم تحلیل کنیم اما تصورم این اســـت کـــه ارو
آمریکای شـــمالی، کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس هم پیمان شـــدند تا از این 
فرصت اســـتفاده و محور مقاومت را یک بار برای همیشـــه جمع کنند. آنچه به 
ســـلاح هســـته ای مربوط است، به نظر من ممکن است در دسترسی قرار گیرد. 
امـــا باز باید صبر کنیم که ان شـــاءالله بعـــد از انتخابات آمریکا راحت تر بتوانیم 

این مسئله را تحلیل کنیم. 

یوسفترابی
 تشـــکر می کنـــم از مطالـــب بســـیار خـــوب و ارزشـــمندی که برادر عزیـــزم آقای 
غلامی مطرح کردند. من کاملاً گوش کردم، ایشـــان مناســـبات نظم منطقه ای 
یگران و کنشـــگران منطقه ای و  که در منطقه غرب آســـیا وجود دارد، حضور باز
کنشـــگران فرامنطقه ای را به خوبی تحلیل کردند. منافع و مصالحی را توضیح 
یگران از منظر سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و نظامی  دادند که هریک از این باز

به دنبال آن هستند. 
همچنین دو عنوان بسیار خوبی که در لابه لای بحث شان به آن اشاره کردند، 
یت و  مقوله نظم عبری-ســـعودی و نظم محور مقاومت بود. نظمی که با محور
مدیریت ایالات متحده آمریکا در منطقه اتفاق افتاده است و  نظمی هم که ما 
به دنبال آن بودیم تحت عنوان نظم مقاومت محور مدنظر قرار گرفت. جمهوری 
اســـلامی ایران بعد از پیروزی انقلاب اســـلامی منادی دکترین نظم مقاومت در 
منطقه بوده اســـت. پس از آن هم چالش هایی بررســـی شد که عمدتاً در جهان 
عرب و جهان اسلام وجود دارد و بعد از آن طوفان الاقصی در 7 اکتبر به عنوان 
یک نقطه عطفی برای برهم زدن مناسبات منطقه ای که مطلوب ایالات متحده 
یم صهیونیســـتی بود، شـــرح داده شـــد. آقای غلامی به همه  آمریکا و غرب در رژ
اینهـــا اشـــاره کردنـــد و دیگر چیـــزی نمانده که من بتوانم به مطالب ارزشـــمند و 
تحلیل های خوب همه جانبه ایشـــان اضافه کنم. ازاین جهت ســـعی می کنم 
به  بخشـــی بروم که آن بخش بیشـــتر به جبهه مقاومت و اهدافی اشـــاره داشـــته 

باشم که جمهوری اسلامی ایران بعد از پیروی انقلاب اسلامی در زمان حیات 
حضرت امام خمینی)ره( داشتند و بعد از آن مقام معظم رهبری پیگیری کردند. 
نکتـــه ای کـــه می خواهم به آن بپردازم، نگاهی اســـت که بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی حضرت امام)ره( در بیانات خود داشتند و راهبردی برای جهان اسلام 
گاه سازی جهان اسلام و بیدار کردن  و منطقه داشتند. حضرت امام به دنبال آ

جهان اسلام با نگاه امت محور بودند. 
 تلاش هایی هم در این زمینه صورت گرفته بود که با تقارن یافتن با دفاع مقدس 
و جنگی که به مدت هشـــت ســـال به ما تحمیل شـــد، برای مدتی این فرایند 
گاه ســـازی جهان اســـلام را پیدا کنیم که علیه  کند شـــد. ما نتوانســـتیم محور آ
نظم منطقه ای براساس دو قطبی دوران جنگ سرد ترسیم شده بود. در همین 
یم  راستا نتوانستیم مقوله مبارزه با اسرائیل را به طور کامل در منطقه جا بینداز
یم  یـــا زمینـــه ای فراهم کنیم تا از آن طریق بتوانیـــم حداقل با بلندپروازی های رژ

در دهه 70 تا 80 میلادی مقابله کنیم. 
در همان سال های جنگ برای اولین بار آقای ولایتی که وزیر امور خارجه وقت 
بودند ایده ای با عنوان تشکیل سپاه قدس در جمهوری اسلامی را دادند. بعد هم 
با تحولاتی که در لبنان رقم خورد، ایده تشکیل سازمان امل و جنبش حزب الله 
توسط جوانانی مطرح شد که به گونه ای از امل منشعب شده بودند. سیدعباس 
موسوی و سیدحسن نصرالله هم جزئی از این جوانان بودند که نقش مهمی در 
یت  تشکیل حزب الله در لبنان داشتند؛ به این طریق هسته ای در لبنان با محور

یم صهیونیستی شکل گرفت.  مقاومت علیه ظلم رژ
امام خمینی)ره( چه قبل از پیروزی انقلاب و چه بعد از آن به مبارزه با اسرائیل 
کید  کید داشـــتند. خطر اســـرائیل برای منطقه و جهان را مطرح  و تأ خیلی تأ
می کردند باید اقدامی برای مبارزه صورت گیرد. برای عملیاتی شدن چنین اتفاقی 
مشاهده می کنیم که در سال 61  حزب الله لبنان تشکیل شد و در راستای دکترین 
مدنظر جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. طبق دکترین جمهوری اسلامی ایران 
گاه سازی جهان اسلام و جهان از خطر اسرائیل  و دیدگاه امام خمینی، هدف آ
و مدیریت آمریکا در منطقه بود که این دیدگاه در زمان حضرت امام مطرح شد 
و پس از وفات ایشان هم توسط رهبری آیت الله خامنه ای ادامه پیدا کرد. طبق 
یم محصول و نماینده تمدن غرب در منطقه است. آمریکایی ها،  این دیدگاه رژ
یم را در منطقه به وجود آوردند تا در  انگلیســـی ها و فرانســـوی ها در 1948 این رژ
اینجا پایگاهی باشد برای اجرای نظمی که مطلوب آمریکا و اتحادیه اروپاست. 

   طمعقدرتهابهمنطقهخاورمیانه
یکی از دلایلی که کشورهای بزرگ تر و قدرتمند به دنبال ایجاد نظم خودشان 
یم صهیونیســـتی بودند، مسئله انرژی و منابع سرشاری است که در  توســـط رژ
این منطقه وجود دارد. نکته مهم دیگر بازار کشـــورهای منطقه اســـت. شـــما 
می بینید بیشـــترین قرارداد فروش ســـلاح  میان اســـرائیل و کشـــورهای عربی 
همچون بحرین، امارات و عمان بسته شده و از این ناحیه هم درآمد هنگفتی 
را کســـب می کنند. ســـازماندهی تولید سلاح در ایالات متحده و کشورهای 
هم پیمانشـــان انجام می شـــود. به همین دلیل هم آن ها از طریق راه انداختن 
جنگ های منطقه ای و استفاده از سلاح ها باعث ادامه روند حیات مؤسسات 
تجاری تولید سلاح هایشان می شوند. آمریکا و هم پیمانانش پول خوبی را از 
ناحیه فروش ســـلاح، صادرات آن و آموزش نظامی کســـب می کنند. انقلاب 
اســـلامی و رویکـــردی کـــه حضـــرت امام داشـــت برای محو اســـرائیل و توجه 
یم صهیونیســـتی در منطقه بود  مســـلمانان منطقه به خطر بالقوه و بالفعل رژ
کـــه می بینیـــم پس از ارتحال امام، جمهوری اســـلامی اهدافـــش را با ظرافت 

بیشتری پیگیری می کرد. 
با تأسیس سپاه قدس و بعد با تأسیس حزب الله، کم کم محور مقاومت شکل 
گرفت. مشاهده می کنیم آرام آرام نهالی که توسط مجاهدان فی سبیل الله لبنان 
کاشته شد به ثمر رسید. پس از شهادت سیدعباس موسوی، سیدحسن نصرالله 
علی رغم اینکه بسیار جوان است رهبری و دبیرکلی حزب الله را به عهده گرفت. 
با هدایت های مقام معظم رهبری و با هوشمندی ای که دارند کم کم این نهالی 

را که در لبنان کاشته اند، تقویت می کنند. 
سیاســـت ایران این اســـت که بتواند اهدافی علیه اســـرائیل را از طریق شیعیان 
لبنـــان هـــم پیگیـــری کند. با سیاســـت هوشـــمندانه سیدحســـن نصـــرالله یک 
اجماع ســـازی نســـبی در درون مبارزان فلســـطینی مخصوصاً جهاد اسلامی و 
حماس به وجود آمد. به تعبیر غربی ها، هلالی شـــیعی در این منطقه در حال 
یه، بعد یمن و جمهوری اســـلامی ایران هم  شـــکل گیری بود. لبنان، عراق، ســـور
یـــک پدیـــده بســـیار مهمی بود که نظم ســـنتی و کلاســـیکی را کـــه در منطقه در 
مناســـبات منطقـــه ای بـــود، کاملاً بر هم زد. اینکـــه مقام معظم رهبری حدود 15 
سال پیش فرمودند منطقه خاورمیانه تبدیل به کلکسیون شکست های ایالات 
یت تأمین امنیت  متحده آمریکا و سیاست های منطقه ای که آمریکا با محور
یم صهیونسیتی و ایجاد سازش بزرگ پیگیری می کند، شده است، با حضور  رژ
این جبهه مقاومت و این نظمی که جمهوری اســـلامی ایران و کشـــورهایی که 
به آن اشـــاره کردم، تحت عنوان نظم مقاومت ایجاد کردند، این فرایند زودتر و 
تند تر شد. با روی کار آمدن نظم مقاومت، نظم عبری - سعودی در تقابل با آن 
قرار گرفت. اما اکنون متأسفانه در جهان اسلام کشورهای تعیین کننده که نقش 
مهمی هم دارند، نقششان را ایفا نمی کنند. دلایل متعددی هم برای این انفعال 
وجود دارد، مثلاً آن ها مردمی نیســـتند؛ بحران هویت دارند؛ بحران مشـــارکت 
دارند. کشورهایی مانند عربستان سعودی خیلی مهم اما منفعلند. عربستان به 
لحاظ ثروت و امکاناتش می تواند خیلی کار کند. قابلیت های مصر نیز بسیار 
بالاست که در صورت روی کار آمدن نظام مردمی می تواند معادلات منطقه ای 
را تغییر دهد. کشـــوری مثل ترکیه که در جهان اســـلام، عربی نیســـت به عنوان 
کشـــور اســـلامی می تواند جهان اســـلام را هدایت کند. متأسفانه عدم همراهی 
یگـــران کوچکی مثل امارات متحده عربی و ترکیه  ، اردن و باز عربســـتان، مصـــر
یم دچار تزلزل شود. ما در  باعث شده که روند اجماع سازی علیه موجودیت رژ
این زمینه توفیق چندانی نداشتیم. علی رغم اتفاقاتی که در سال 2006 و 2016 
و جنگی که در لبنان بود و حزب الله توانست در جنگ 33 روزه شکست های 
یم صهیونیستی برای اولین بار تحمیل کند، جهان اسلام دیگر  سنگینی را بر رژ
توفیق چندانی نداشت. عدم همکاری کشورهای اسلامی و سرمایه گذاری ای 
یم داشـــتند، باعث شـــد ما به نقطه مطلوب نرسیم  که عربســـتان و ترک ها در رژ
امـــا با هدایـــت مقام معظم رهبری محور مقاومت پابرجا باقی ماند. حزب الله در 

لبنان و منطقه نقش پررنگی ایفا و این چراغ را روشن کرد. 
گر تحلیل کنیم، درست است که اندک  این هلال شیعی هم بر اساس قدرت ا
است اما توانسته با درایت و سازمان دهی مناسب محور توانمند سازی نیروهای 
مقاومت را در درون خودش داشته باشد. تکنولوژی و توان نظامی که وارد این 
کشورها شده باعث شده که خود فلسطینی ها بتوانند موشک بسازند. حزب الله 
محور آموزش دهنده داشـــته و از این توان در دیگر کشـــورها نیز بهره برده است. 
توانمندی های انصارالله در یمن هم مثال زدنی است. توانمندی های پیشینی 
و سلاح هایی که شوروی به یمنی ها داده بود بر مبنای قابلیت هایی که داشتند 

ارتقا پیدا کرد و اکنون در محور مقاومت نقش مهمی ایفا می کنند. 
بعد از اعدام صدام در عراق و زوال بعثی ها، تشـــکیل گروه های حزب اللهی و 
محور مقاومت در عراق، کتائبی که وجود دارد و نقشی که ایفا می کنند، باعث 
شد نظم منطقه ای که آمریکایی ها دنبال آن بودند، ترک بردارد و بعد از اقدام 7 
اکتبر یک مناسبات جدیدی در منطقه شروع شود؛ مناسباتی که به واسطه آن بر 
یم از درون دچار خدشه  اساس اذعان کارشناسان اسرائیلی امنیت وجودی رژ
شده است. ارتش های عربی چندین بار در مواجهه با اسرائیل شکست خوردند؛ 
یه، اردن، مصر و کشـــورهای عربی در جنگی که با اسرائیل داشتند طی 6  ســـور
ک فلسطین  یم صهیونیستی در بخشی از خا روز شکست خوردند اما همین رژ

به عنوان غزه یک سال است می کوبد و بمباران می کند اما بی فایده است. 

برخی معتقدند بمب هایی را که اســـرائیلی ها علیه مردم غزه اســـتفاده کردند، 
آمریکایی ها به آن ها دادند. دیدید که نتانیاهو قبل از شهادت اسماعیل هنیه 
به آمریکا رفت و در کنگره حاضر شد. یک سوم اعضا، جلسه را ترک کرده بودند 
و دوســـوم کنگـــره حاضـــر بودند و ســـخنان او را شـــنیدند. آنجـــا نتانیاهو مجوز 
یـــکا گرفـــت. همان طور که تحلیلگران هم اشـــاره  جنایت هـــای جدیـــد را از آمر
می کنند این خود آمریکاست که اسرائیل را مدیریت می کند اما به دروغ می گویند 
یختن این بمب هایی  از راه دیپلماتیـــک دنبـــال راه حلی برای پایان جنگند. ر

که بر سر مردم مظلوم فلسطین منفجر شده است، جنایت جنگی است. 

   دکترینرژیمپسازطوفانالاقصی
اســـرائیلی ها بعـــد از طوفـــان الاقصی در دکترینشـــان 3 راهبرد اصلـــی را دنبال 
می کننـــد کـــه در بعضـــی زمینه ها هم موفـــق بودند. راهبرد اول تـــرور رهبران مؤثر 
محور مقاومت اســـت. اســـماعیل هنیه را شـــهید کردند، سیدحسن نصرالله را 
شـــهید کردند و در این راهبرد موفق بودند. راهبرد دومشـــان بمباران لاینقطع و 
وحشیانه غزه و الان ضاحیه و لبنان است. بی رحمانه بمباران می کنند که مردم 
را بکشند تا حزب الله و حماس را وادار کنند دست از مقاومت بردارند. راهبرد 
کلانی که برای دستیابی به آن از این دو هدف استفاده می کنند، حذف کامل 
و خلع سلاح حزب الله و حماس در منطقه است. یعنی می خواهند مقوله ای 

به اسم محور مقاومت وجود نداشته باشد. 
یم را همراهی می کنند. کشورهایی مثل ترکیه،  کشور های عربی هم در این راستا رژ
آذربایجان و بخشی از جهان اسلام را می بینید که از پشت دشنه می زنند. همان 
زمانی که زنان و کودکان فلســـطینی و رهبران مقاومت ترور و کشـــته می شـــوند، 
یم صهیونیســـتی حمایـــت  می بینیـــم اردوغـــان و علـــی اف در آذربایجـــان از رژ
می کنند. پادشـــاه اردن، بن ســـلمان در عربســـتان و السیســـی در مصر به نوعی 
دیگر از آن ها حمایت می کنند. آن ها از این نظمی که عنوان سعودی -  عبری 
در منطقه دارد، حمایت می کنند و به دنبال اینند هزینه های بمب هایی را که بر 
یخته می شود، تأمین کنند. این بمب ها توسط بن سلمان و عربستان  سر مردم ر
تهیه می شـــود. چند ســـال پیش سیدحســـن نصرالله سخنرانی داشت و گفت 
بن سلمان گفته که ما حاضریم تمام هزینه های سرکوب حزب الله و حماس را 
یم اسرائیل بدهیم. پس از آن نیز امارات متحده عربی نیز اعلام کرده بود  به رژ

می تواند این هزینه ها را فراهم کند. 

   قدرتنماییایران
کنـــون جمهـــوری اســـلامی ایران در شـــرایطی قرار گرفته که مـــا مترصدیم آن ها  ا
ضربه ای بزنند و ما ضربه ای دیگر بزنیم. در واقع اقدامات ما در یک سال گذشته 
هشـــدار و تمرینی برای ایران بود که قابلیت های خودش را نشـــان بدهد. ما با 
موشک هایی که به عین الاسد زدیم، توانمندی های موشکی خودمان را نشان 
دادیم. با موشـــک هایی که در وعده صادق زدیم نیز توانمندی موشـــکی مان و 
اراده ســـپاه قدس را نشـــان دادیم که هر لحظه می توانیم امنیت ملی و وجودی 
یم. در وعده صادق2 نیز ما به اهدافی دست یافتیم که  اسرائیل را به خطر بینداز
متأسفانه به دلیل سانسوری که انجام می دهند، تخریب زیرساخت هایی که در 
وعده صادق2 انجام شده، ابعادش آشکار نشده است. نکته بعدی مدیریتی 
یم دارد. طی یک هفته اخیر حزب الله  است که الان حزب الله در ضربه زنی به رژ
اقدامات مؤثری انجام داده اســـت. عملیات ایذایی هم که توســـط یمنی ها و 
بعد نیروهای عراقی در منطقه انجام می شود شایان توجه، مهم و اثرگذار است. 
در مناسبات و نظمی که الان در حال شکل گیری است و مسائلی که در منطقه 
اتفاق می افتد، حزب الله با ساختار مدیریت شده ای که دارد نقشی پررنگ ایفا 
می کند. حزب الله اثبات کرد ساختار حزب الله به یک شخص وابستگی ندارد و 
دچار یأس و ناامیدی نمی شود. می بینید این ساختار به صورت مهندسی شده 
حیفا، تل آویو و مناطق راهبردی اســـرائیل را مورد هدف قرار می دهد و باوجود 
حزب الله دیگر نیازی نیست که ایران وارد درگیری مستقیم شود. توانمندی هایی 

که حزب الله دارد نیز بسیار شایان توجه است. 
استراتژیســـت های اســـرائیلی معتقدند اســـرائیل برای ادامه جنگ و گســـترش 
آن راهبردی دارد تا به گونه ای آمریکا را وارد درگیری مســـتقیم با محور مقاومت 
و ایران کند، این راهبرد هم شکســـت خورده اســـت. برای اینکه با احتیاطی که 
ایـــران دارد و بـــا هدایت های مقام معظم رهبری ما طـــوری وارد این معرکه و این 

مبارزه منطقه ای شده ایم که قدرت برتر دست ماست. 
یگری داشـــته  از ســـویی دیگر نیز توانســـتیم در منطقه غرب آســـیا به گونه ای باز
باشـــیم کـــه افکار عمومی دنیا را به نفـــع خودمان کنیم. یک از موفقیت های ما 
این اســـت که مشـــروعیت ضربه زنی ما و تلافی مان بر اســـاس کنوانســـیون های 
، اتفاق دیگری هم  بین المللی به رسمیت شناخته شده است و از طرف دیگر
که رقم خورد این است که در کشورهای مختلف دنیا مخصوصاً در خود آمریکا، 
، جنبش های  در اتحادیه اروپا، در آمریکای لاتین و در بسیاری از مناطق دیگر
مردمی و روشنفکران غربی و جوانان غربی، پرچم جمهوری اسلامی ایران را در 
دست دارند. کسی باور می کرد در استرالیا و یا سیدنی عکس مقام معظم رهبری 
و حضرت امام را تظاهرات کنندگان اســـترالیایی حمل کنند؟ و یا در تورنتوی 
کانـــادا رقـــم قابل توجهی بالغ بر 80 هزار نفـــر تظاهرات کنند؟ یا تظاهراتی که در 
انگلیس اتفاق می افتد، این هم از عوامل مهمی است که می تواند دولتمردان 
ایالات متحده و اتحادیه اروپا را تحت فشار قرار دهد. شاید شما بگویید آن ها 
بـــه افـــکار عمومی توجهی نمی کنند. بله اینطور اســـت! اما در طولانی مدت در 
صورت ادامه پیدا کردن تظاهرات بالاخره افکار عمومی و فشار مردم می تواند 
مهم باشـــد. مثلاً افکار عمومی و تظاهرات مردمی توانســـت در جنگ ویتنام، 
آمریکا و هم پیمانانش را تحت فشار قرار دهد. نمونه اش هم امر مبارکی همچون 
گفته مکرون است. مکرون گفته ما دیگر به اسرائیل سلاح نمی دهیم. بخشی 
از این ادعاها واقعیت ندارد و فیلم است و یا در یک موضع نمایشی است که 
به خود گرفته اند. نتانیاهو هم در این خصوص جواب داده که ما اصلا دنبال 
سلاح های شما نیستیم! اما افکار عمومی می تواند منجر به این موضع گیری ها 
از جانب دولت ها شـــود. مطالبی که من الان اشـــاره کردم مکمل مباحث آقای 

غلامی بود که ایشان خیلی خوب مبحث را جمع کردند. 
یم اما این  مـــن در بحـــث خودم خواســـتم بگویم علی رغم چالش هایی کـــه دار
مدیریت در جبهه مقاومت و ساختار آن خوب انجام شده و همچنان بنیان 
مستحکمی دارد. بارقه های امید نیز وجود دارد که در ادامه راه نظم منطقه ای 
یم را به عقب  مطلـــوب جمهـــوری اســـلامی ایران یعنی نظم محور مقاومـــت، رژ
یم.  رانده و سیاســـت خود را در منطقه پیاده کند. راه دشـــواری را در پیش دار
دکترین هسته ای ایران بر اساس پویایی فقه شیعه است که همین هم ممکن 
اســـت باعث تغییراتی در آینده شـــود. توانمندی های دیگری غیر از بمب اتم 
یم که هنوز آن را علنی نکرده ایم. توانمندی ما می تواند روند این جنگ  هم دار

و تعارض را علیه اسرائیل و علیه موجودیتش هدایت کند. 
مهاجرت معکوس اســـرائیلی ها هم در حال حاضر قابل توجه است. متمولین 
اســـرائیلی کـــه از طبقـــات اعیـــان و اشـــرافند و عمدتاً از کشـــورهای اروپایی به 
ســـرزمین های اشـــغالی آمدند، طی یک سال جنگ، شروع به مهاجرت کردند. 
یـــم در اعتراض به نتانیاهو هـــم می تواند به گونه ای  چالش هـــای درونـــی خود رژ
تضعیف کننده نظم سعودی -  عبری باشد که در منطقه قرار بود اتفاق بیفتد. 
همان طور که تحلیلگران نیز اشاره کردند، بزرگ ترین نتیجه طوفان الاقصی این 
یم صهیونیســـتی ترک و  بود که در فرایند عادی ســـازی روابط جهان اســـلام با رژ
شکاف ایجاد کرد و آنچه را که می خواستند در منطقه اجرا کنند، به بن بست 
کشـــاند. رهبران فلســـطینی گفتند که طوفان الاقصی این مناســـبات را رقم زد و 
حالا می بینیم که دکترین عربستان تغییر کرده و پیشنهاد دادند که از تأسیس 
کشور مستقل فلسطینی حمایت خواهند کرد. محور مقاومت بار دیگر با طوفان 

الاقصی نظم خود را از حاشیه به مرکز آورد. 

7 اکتبر 2023، نظم طراحی شده جهان غرب برای غرب 
آســـیا را به طور کلی به چالش کشـــید؛ کاری که نزدیک 
، حزب الله با جنگ 33 روزه انجام داد.  به دو دهه قبل تر
اگر چه متعاقب این عملیات، رژیم صهیونیستی با تهاجم وحشیانه تلاش 
، دستاوردســـازی کند؛ اما بعید است بتواند  کرد تا از شکســـت تحقیرآمیز
اوضاع را به وضع سابق بازگرداند. وضعیت سیال در غرب آسیا، کارشناسان 
را بر آن داشته است تا درباره شرایط فعلی و آینده منطقه سخن بگویند. 
در همین راســـتا، انجمن اسلامی دانشـــجویان دانشگاه شاهد، نشست 
تخصصی »تحلیل و بررســـی مســـائل اخیر منطقه غرب آســـیا از دیدگاه 
امنیت ملی و بررسی دکترین امنیتی جمهوری اسلامی ایران« را با حضور 
 محمدصادق غلامی، کارشناس مطالعات امنیت ملی و  یوسف ترابی، 
دانشـــیار دانشـــگاه علوم انتظامی امین برگزار کرد. متن این نشســـت را در 

ادامه از نظر می گذرانید. 

محمدصادقغلامی
موضوع بحث ما  تحولات منطقه و اتفاقاتی اســـت که در منطقه آســـیای غربی 
در حال وقوع است. قبل از اینکه بخواهیم وارد جزئیات شویم، علاقه مندم که 
مقدمه ای را در مورد شرایط منطقه بگویم. من در نشست هایی که شرکت می کنم، 
کید می کنم. در این نشســـت می خواهم به  خیلی بر مســـئله محیط امنیتی تأ
عواملی که در محیط امنیتی مؤثرند، عوامل محدودکننده، متغیرهای محیط 
امنیتی، تفاوت هایی که امروز منطقه غرب آسیا و محیط پیرامونی جمهوری 
اسلامی ایران دارد، نظمی که قرار بود قبل از تحولات 7 اکتبر و طوفان الاقصی 
شکل بگیرد و اتفاقاتی که بعد از طوفان الاقصی رقم خورد و سیاست های کلانی 
که قدرت های منطقه ای و فرا منطقه ای در پیش گرفته اند، در حد وسع بپردازم. 
اصلی تریـــن عامـــل اثرگذار در محیط امنیتی منافع اســـت. منافع هر کشـــوری 
متغیر اصلی اســـت. شـــاید دیگر متغیرها هم مؤثر باشند؛ اما اصلی ترین آنها، 
متغیر منافع کشورهاست. منافع می تواند به سه دسته تقسیم شود. به عنوان مثال 
کشـــورها می توانند منافع مشـــترک، منافع متضاد و منافع تسهیل کننده داشته 
باشند. معنا و مفهوم منافع مشترک و متضاد مشخص است. اگر بخواهیم برای 
منافع تسهیل کننده مثالی بزنیم می توانیم به رابطه میان جمهوری اسلامی ایران، 
یم صهیونیســـتی اشـــاره کنیم. جمهوری آذربایجان،  جمهوری آذربایجان و رژ
یم صهیونیســـتی در محیط امنیتی جمهوری اســـلامی  تســـهیل کننده منافع رژ
یگران اند.  ایـــران اســـت. از دیگـــر متغیرهایی که در محیط امنیتی مؤثرنـــد، باز
یگرانـــی کـــه در یک محیط تعریف می شـــوند، یکی از متغیرهای اساســـی و  باز
، موقعیت هایند که مهمند. کنش و واکنش های  تعیین کننده اند. متغیر دیگر
هر کشـــوری در محیط امنیتی را موقعیت می نامند. این کنش ها و واکنش ها 
می توانند به صورت کشمکش، رقابت، همکاری و همگرایی باشند. در منطقه 
ما محیط هم اهمیت دارد. محیطی که کشورها در آن با یکدیگر ارتباط دارند، 
متغیری مؤثر در منطقه است. این کنش و واکنش در هر کشور می تواند سه تا 
زیر مجموعه داشته باشد. برخی کشورها خواستار حفظ وضع موجودند؛ یعنی 
علاقه مندند همین قدرتی را که دارند حفظ کنند؛ نه می خواهند قدرتشان کاهش 
پیـــدا کنـــد و نـــه می خواهند حوزه نفوذشـــان را افزایش بدهند. برخی خواســـتار 
تغییر وضع موجودند، یعنی می خواهند افزایش قدرت داشـــته باشـــند. برخی 
هـــم دنبـــال نمایش قدرتند. اصطلاحاً در ادبیات علوم سیاســـی به سیاســـت 
« می گویند. می خواهند کارنمایشی انجام  نمایش قدرت، »سیاســـت پرســـتیژ
دهند. این ها مواردی اند که در حوزه امنیتی متغیرهای اثرگذاری اند که مهمند. 

تاریخمنطقهخاورمیانه
یخی منطقه خاورمیانه است. بعد   نکته دیگر که می خواهم به آن بپردازم سیر تار
یخی در محیط های  از فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی در 1991 میلادی، تار
امنیتی آغاز شـــد که در ســـال 91 میلادی با فروپاشـــی اتحادیه جماهیر شوروی 
تقـــارن پیـــدا کـــرد. از آن به بعد در تحلیل، محیط های امنیتی را به محیط های 
قبل از جنگ سرد و محیط های امنیتی پس از جنگ سرد تقسیم می کنند که 
در تحلیل ها این دو بازه زمانی مؤلفه های متفاوتی برای تحلیل دارند. آن زمان 
راهبـــرد کشـــورهای دنیـــا دنبال ایجاد قـــدرت بازدارندگی بود. امروز کشـــورها به 
دنبـــال دخالتنـــد. در آن زمـــان به دنبال حفظ وضع موجود بودند؛ اما الان تغییر 
می خواهنـــد. آن زمـــان کشـــورها به دنبـــال مدیریت کردن تهدیداتشـــان بودند؛ 
اما الان به دنبال مقابله با تهدیداتند. آن موقع شـــما می توانســـتید دشـــمن را در 
فضای بین الملل پیش بینی کنید؛ دو بلوک، شرق، اتحادیه جماهیر شوروی و 
غرب، ایالات متحده آمریکا بودند و دشمنان قابل پیش بینی بودند. الان اصل 
پیش بینی ناپذیـــری موردتوجه قرار گرفته اســـت. آن موقع اتئلاف ها بلند مدت 
بودند؛ اما الان این طور نیســـتند. به طور مثال ناتو از ســـال 1949 میلادی شـــکل 
گرفت، هنوز هم ادامه پیداکرده است. یعنی بعد از جنگ جهانی دوم همچنان 

ادامه پیدا کرده است. 
ائتلاف هایی که بعد از فروپاشـــی اتحاد جماهیر شـــوروی شکل گرفته هیچ گاه 
پایدار نبوده است. مثلاً اتحادیه اقتصادی اوراسیا، اتحاد واکنش گرایانه روسیه 
به ناتو بود. اما تا همین امروز که با هم صحبت می کنیم، این اتحادیه هنوز هم 
نتوانسته به معنای واقعی کلمه تأثیرگذاری در منطقه داشته باشد و به هدف 

اصلی که برای آن شکل گرفت دست یابد. 
یم صهیونیستی و اقداماتی  به نظرم بهتر است وارد بحث اصلی در خصوص رژ
که در منطقه رقم زده اســـت، شـــویم. در ابتدا می خواهم در مورد راهبرد امنیت 
کم در میان آن ها صحبتی  یم صهیونیستی و بافت مردمی و فرهنگی حا ملی رژ

داشته باشم تا برای تحلیل، اشراف اطلاعاتی بیشتری داشته باشید. 

   تقسیمبندیاسرائیلیهاوراهبردامنیتملیرژیم
سه دسته یهودی در سرزمین های اشغالی وجود دارد. یک دسته یهودی هایی 
کنان اروپا بودند  که به یهودی های اشـــکنازی معروف اند. یهودی هایی که ســـا
و به ســـرزمین های اشـــغالی مهاجرت کردند. دســـته دوم یهودی های افراطی و 
بنیادگـــرا کـــه این گروه خـــودش زیرمجموعه ها و تقســـیم بندی هایی دارد، مثلاً 
یهودیـــان گوش امونیـــم ذیل یهودی های افراطی تعریف می شـــوند. این گروه ها 
علاقه مند به ساخت شهرک در کرانه باختری، نوار غزه و بلندی های جولان اند 

و جزء یهودی های رادیکال محسوب می شوند. 
دســـته ســـوم یهودیان ســـکولارند که مثلاً می توانیم والدین نتانیاهو را جزء این 
گر بخواهم تقسیم بندی ای داشته باشم خود نتانیاهو  دسته بندی  بدانیم؛ اما ا

را حتماً جزء دسته افراطی ها قرار می دهم. 
یم صهیونیســـتی است که در حوزه  نکته بعدی که برای ما مهم اســـت راهبرد رژ
امنیت ملی دنبال می شود. این راهبرد از طریق چهار آیتم دنبال می شود. در ابتدا 
یم صهیونیستی برای خود یک تقسیم بندی در مورد کشورهای  باید بدانیم که رژ
همسایه که در منطقه اند و کشورهای فرامنطقه دارد و براساس این تقسیم بندی 
با آن ها مراوده دارد. در کشـــورهای منطقه، یک ســـری کشـــورهای عربی را جزء 
کشـــورهای هم پیمان خودش می داند؛ مانند اردن، عربســـتان، بحرین، امارات 
؛ این ها کشورهایی اند که ملاحظاتی دارند و رابطه شان را  متحده عربی و مصر
یم  به طور علنی اعلام نمی کنند، بااین حال برخی آشکارا و برخی در خفا با رژ
ارتباط دارند. یک سری کشورهای غیر عرب مانند ترکیه، جمهوری آذربایجان 

و گرجســـتان و یک ســـری کشـــورهای فرامنطقه که در اروپای غربی و آمریکای 
یم صهیونیستی محسوب می شوند. در قالب  شمالی هستند نیز از حامیان رژ

یم چهار راهبرد را دنبال می کند.  این تقسیم بندی، رژ
یم، توسعه توانمندی های اتمی و توانمندی های  1- اولین راهبرد امنیت ملی رژ

غیر متعارف است. 
یم به جای واکنشـــگری است؛  2- دومین راهبرد مربوط به رویکرد کنشـــگری رژ
آن ها می خواهند همیشه کنشگر باشند و واکنشگری را اولویت دوم خودشان 

می دانند. 
3- راهبرد ســـوم انتقال جنگ از ســـرزمین های اشـــغالی به کشورهای همسایه 

است. 
4- راهبرد چهارم هم اینکه حمله پیشـــگیرانه را در صدر اولویت هایشـــان قرار 
داده اند که مصادیق آن هم ترور رهبران جهادی ما، ترور شـــهید هنیه، شـــهید 
سیدحسن نصرالله و دیگر شهدای محور مقاومت در سنوات گذشته و از زمان 

یم است.  تأسیس این رژ
بنابراین، اســـرائیلی ها در حوزه امنیت ملی شـــان به شدت رویکردی رئالیستی 
دارند. نســـبت به هر چیزی کاملاً واقع گرایانه مواجهه دارند. اســـرائیلی ها قائل 
به این اند که نیروهای نظامی مقتدر و جنگنده ها منجر به بقا می شوند و این 
مســـئله به شـــدت برایشـــان امنیت زا اســـت. البته این صهیونیست های الان و 
یم صهیونیســـتی هســـتند وارثان نسل اول مثل بن گوریون،  دولتمردانی که در رژ
یم  هستند و این  یم یا موشه شارت، اولین وزیر خارجه رژ اولین نخست وزیر رژ
نگاه را از این آقایان نسل اول به ارث برده اند. مثلاً بن گوریون در استانبول درس 
خواند، به زبان ترکی کاملاً مســـلط بود و با ترک ها ارتباط بســـیار خوبی داشـــت. 
یم دارد نیز بخشی از آن به سبقه  این ارتباط بسیار نزدیکی که اکنون ترکیه با رژ
یم صهیونیســـتی، نفت است که  یخی اش باز می گردد. مســـئله الان انرژی رژ تار
ی موردنیاز  -تفلیس-جیهان می گـــذرد و در واقع ترکیه انرژ کو از همیـــن خـــط با
یم صهیونیستی  یم صهیونیستی را تأمین می کند. پس بافت فکری و قومیتی رژ رژ

یم دارد.  تأثیر بسزایی بر نوع عملکرد این رژ

   چالشهایخاورمیانه
گر بخواهیم تحلیلی از محیط پیرامونی ایران داشته باشیم، می توانیم به چهار  ا
محیط در اطرافمان اشاره کنیم. اول محیط کشورهای سی آی اف و کشورهای 
منطقه قفقاز است. در آسیای جنوب شرقی کشورهایی همچون افغانستان و 
یم. منطقه ای دیگر محیط آسیای غربی و یک محیط هم حاشیه  کستان را دار پا
خلیج فارس اســـت. طبق این تقســـیم بندی محل نزاع ما الان به منطقه آسیای 
غرب باز می گردد. ما در دیگر حوزه ها مانند سی آی اس و آسیای جنوب شرق 
یم؛ اما اکنون به آن ها اشـــاره نمی کنم. چون موضوع بحث  نیز چالش هایی دار
ما منطقه آســـیای غرب اســـت و من می خواهم به نظم منطقه ای برسم. سؤالی 
که در اینجا مطرح می شـــود این اســـت که چه چالش هایی در منطقه آســـیای 
یم صهیونیســـتی و کشـــورهای اروپای  غربی وجود دارد که می تواند موردتوجه رژ
یـــکا باشـــد؟ عدم شـــکل گیری دولـــت - ملت به معنـــای واقعی در  غربـــی و آمر
کشورهای این منطقه یکی از مباحث اساسی است که همیشه موردتوجه قرار 
داشـــته اســـت. چالش های هویتی در این منطقه وجود دارد و همیشـــه باعث 
ایجاد گسســـت اجتماعی و فرهنگی می شـــود. تنازع و گسست می تواند نقطه 
قوتی برای نوع مواجهه ای باشد که دیگر کشورهای منطقه با خاورمیانه دارند. از 
یم. در کشورهای  دیگر چالش ها مباحث پان عربیسمی است که ما در منطقه دار
عربی که در منطقه هســـتند، در بین دولتمردان  ایده های پان عربیســـمی وجود 
ی انقلاب اســـلامی شـــاهدیم که  دارد. خوشـــبختانه در دو دهه اخیر و با پیروز
نگاه مردم کشـــورهای عربی نســـبت به ایران اندکی متفاوت شـــده است. واقعاً 
ی اسلامی ایران اصلاح شده است و این تغییر  نگاه ملت ها نسبت به جمهور
کمان کشـــورهای  را نمی توان با 30 ســـال قبل مقایســـه کرد. اما هنوز در میان حا

عربی نگاه پان عربیسمی در منطقه وجود دارد. 

   چالشبعدیدخالتهایآمریکا
وطمعیاستکهنسبتبهاینمنطقهدارد

این منطقه یک منطقه ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی از نظر منابع عظیم نفتی 
گر بخواهم در این باره آمار عرض کنم، دوســـوم ذخایر اکتشاف شـــده  اســـت. ا

نفت و یک سوم ذخایر گاز طبیعی در این منطقه اند. 
این یعنی ظرفیت هایی در منطقه آسیای غرب وجود دارد. این منطقه گذرگاه 
ارتباطی شـــرق به غرب اســـت و همین امر از دلایل مهمی اســـت که آمریکا در 
طمع ســـیطره بر منطقه اســـت. وابستگی ای که کشـــورهای اروپایی و آمریکا به 
نفت منطقه آسیای غربی دارند، انگیزه ای ایجاد می کند که هم اروپا، هم آمریکا 
یم- که خط مقدم آنها در منطقه اســـت- و گفتمان لیبرال دموکراســـی  و هم رژ
را در منطقـــه آســـیای غربـــی نمایندگـــی می کند، نســـبت به این منطقه چشـــم 
داشته باشند. مسائلی نیز در این منطقه وجود دارد که زمینه را فراهم می کند. 
یم، شکاف های طبقاتی، نگاه  ســـاختارهای قبیله ای که در آســـیای غربی دار
به جنسیت زن، بحران مشارکت و نبود دموکراسی - قومیت ها در این کشورها 
کمیت دارند و مردم نقش اساســـی ندارند. - اینها هم انگیزه ایجاد می کند  حا
یم  صهیونیســـتی  و چالش هایـــی را بـــرای محیط امنیتی به وجود می آورد که رژ

بتوانـــد هویـــت و موجودیـــت  خودش را بـــا سوءاســـتفاده از چالش های موجود 
تداوم ببخشد. من در اینجا نگاهی سلبی داشتم. می توان نگاهی ایجابی نیز 

به این مسئله داشت. 

   محورمقاومتدرچهبستریشکلگرفت؟
گر بخواهم نگاهی ایجابی به آن داشته باشم، می توان به عواملی اشاره کرد که از  ا
پس آنها در این منطقه محوری شکل گرفته است. درکنار پیروزی انقلاب اسلامی 
یک سری عوامل مؤثر به عنوان عواملی ثانویه بر شکل گیری محور مقاومت تأثیر 
یم  صهیونیستی و ظلم و  گذاشته است. از اولین این عوامل موجودیت خود رژ
یم  جنایاتی است که در این 70 سال از 1948 تا به الان رقم زده است. جنایاتی که رژ
تا به الان داشته، برای مردم انگیزه ای ایجاد کرده تا بتوانند با همدیگر منسجم 
یم صهیونیستی  یم کودک کش و نسل کش بایستند. رژ شوند و در مقابل این رژ
در ســـال 1967 با ارتش های کشـــورهای عربی جنگی 6 روزه داشـــت و توانست 
یم اکنون یک سال است در نوار  همه ارتش کشورها را شکست دهد اما همین رژ
غزه با 10 تا 15 هزار مجاهد، جهادگر و گروه مقاومت حماس مبارزه می کند، اما 
یم توانسته همه کشورهای  هنوز هم موفق به تحقق اهداف شان نشدند. زمانی رژ
عربی را در 6 روز شکست بدهد و یک سری از سرزمین ها را تصرف کند و بعدا از 
طریق آن از دیگر کشورها امتیازگیری کند اما اکنون در این وضع است. مسئله 
دیگر موضوع هویت طلبی است؛ چون من از رویکرد سلبی هویت پیش تر گفتم 
کید کنم که در حوزه ایجابی خود این هویت طلبی در شکل گیری  لازم است تأ

محور مقاومت و استقلال طلبی گروه ها تأثیر داشت. 

   نقاطقوتوضعفمحورمقاومت
محور مقاومتی که شـــکل گرفت یک ســـری نقطه قوت و نقطه ضعف داشـــت. 
گر بخواهیم از نقاط قوتش بگوییم  فرصت ها وجود داشـــت و تهدید هم بود. ا
در ابتدا می توان به رویکرد ضد صهیونیستی ای اشاره کرد که همه این کشورها 
داشتند. نقطه قوت دیگر پیوستگی جغرافیایی این کشورها با همدیگر است. 
یه، لبنان پیوستگی جغرافیایی با همدیگر  ی اسلامی ایران، عراق، سور جمهور
داشتند و این پیوستگی خودش همان هلال شیعی است که احتمالاً در رسانه ها 
یاد شنیده باشید. این هلال یک کمربند امنیتی محکمی را ایجاد می کرد  این را ز
یم جعلی  که بتواند این منطقه جغرافیایی یک پارچه محور مقاومت را دربرابر رژ
تی است که در محور مقاومت برای  قرار دهد. مســـئله بعدی ســـاختار تشکیلا
یم صهیونیستی شکل گرفت. از سوی دیگر باید به نقاط ضعفی که  مبارزه با رژ
وجود داشت هم توجه داشته باشیم. نقطه ضعف هایی بود و هنوز هم وجود دارد. 
یکی از آنها این اســـت که ما ایدئولوژی مختلف داشـــتیم. اهل تسنن داشتیم، 
تشـــیع داشـــتیم و تفاوت های مذهبی نگاه متفاوتی به ما می داد. الان شـــاید در 
فضای مجازی برخی کلیپ ها را ببینید، مثلاً یک خانم و آقایی در کرانه باختری 
و غزه اند و به شیعیان ابراز ارادت می کنند. شاید دیده باشید در این کلیپ ها 
می گویند الان نگاه شان به تشیع تغییر کرده است. حرکت های حزب الله لبنان 
و جمهوری اسلامی ایران این نگاه را اصلاح کرده است. می خواهم از تهدیدات 

دیگر بگذرم و به باقی موضوعات بپردازم. 

   پازلهایبازیدرمنطقه
بازی بزرگی در منطقه آسیای غربی شکل گرفته است. یک سر از این بازی بزرگ 
آمریکا و کشورهای اروپایی اند، یک سر آن روسیه است و یک سر آن هم  چین 
اســـت. جمهوری اســـلامی ایران در هســـته این قضیه قرار دارد و درواقع نقش 
اصلی را ایفا می کند. می خواهیم ببینیم مواجهه هرکدام از این کشورها در غرب 
گر بخواهیم درباره روسیه  آسیا با این اتفاقات و تحولات به چه شکل است؟ ا
صحبت کنیم، باید بدانیم سیاست اعلامی و بعضاً اعمالی روسیه بحث مقابله 
ی  ی نزدیکی که در جریان سرکوب داعش با جمهور یسم است. همکار با ترور

اسلامی ایران داشتند، این سیاست را ثابت می کند. 
مورد بعدی بحث موازنه منطقه ای است که روس ها دنبال آن بودند و هستند، هم 
می خواهند عربستان و ایران را داشته باشند و هم با دیگر کشورهای منطقه ای 
ارتباط داشته باشند. روس ها با ترکیه ارتباطات حسنه ای ندارند، اما با مصر و 
با ارتباطات با کشورهای حاشیه خلیج فارس رویکرد موازنه منطقه ای را دنبال 
می کنند. بحث تقویت سازمان های منطقه ای را دنبال می کنند. یکی از دلایل 
تقویت سازمان های منطقه ای توسعه ناتو است و روس ها علاقه مندند در مقابل 
ناتو واکنشی نشان دهند. شانگهای، پیمان امنیت جمعی، بریکس، اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا برای روسیه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. سیاستی که 
« اســـت. زمانی  چین در منطقه دنبال می کند، »خیزش و ظهور مســـالمت آمیز
تولید ناخالص آمریکا 25 درصد بود و الان چین بالای 15 درصد شده و به تنهایی 
حدود 18 درصد جی دی پی دنیا را دارد. چینی ها به دلیل اهداف اقتصادی که 
برای خود ترسیم کرده اند خیلی علاقه مند نیستند که تنش ایجاد کنند. موضوع 
اقتصاد نسبت به مسائل سیاسی امنیتی برایشان اولویت بیشتری دارد. بعضی 

ی است. از تعاملات چین با این منطقه تعاملات حوزه انرژ
ی چین از این منطقه تأمین می شود، لذا چینی ها علاقه مندند   بخشی از انرژ
امنیـــت در ایـــن منطقـــه باشـــد تا بتوانند انرژی شـــان را تأمین کنند. سیاســـت 
ثبات خواهی که با اقتصادشـــان ارتباط دارد. موضوع بعدی چندجانبه گرایی 

چین است. در همین راستا شاهدیم وساطت هایی در منطقه انجام می دهند؛ 
وساطتی که بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان کردند مصداقی از سیاست 
چندجانبه گرایی این کشور است. این هم سیاستی است که چینی ها دنبال 

می کنند. 
یگـــر تعیین کننده منطقه اســـت. همه  یـــکا باز کشـــور بعـــدی آمریکاســـت. آمر
یم صهیونیســـتی عامل آمریکا در منطقه اســـت. من بررســـی  کردم و  می دانیم رژ
- که طوفان الاقصی بود- تا قبل از آذرماه،  متوجه شـــدم در حدفاصل 7 اکتبر
یعنـــی از 16 مهـــر تـــا پایـــان آذر 1402 کمتـــر از حـــدود دو ماه و نیم اســـت که طی 
ایـــن دو ماه رئیس جمهور فرانســـه، نخســـت وزیر انگلیـــس، صدراعظم آلمان، 
نخســـت وزیر ایتالیا، نخســـت وزیر ســـابق انگلیس و اســـترالیا، نخســـت وزیر 
یخ های  اســـپانیا، رئیس جمهور آمریکا و رؤســـای کمیسیون پارلمان اروپا در تار
مختلف به ســـرزمین های اشـــغالی ســـفر کرده اند. این مقامات به غیر از وزرای 
خارجه انـــد. ایـــن تعداد را به علاوه همه وزرای خارجه باید بدانیم که در فاصله 
دوماه همه اینها به ســـرزمین های اشـــغالی ســـفر کرده اند. این آمارها را با جنگ 
بین اوکراین و روســـیه مقایســـه کنید. بایدن تقریباً یک ســـال و نیم بعد از اینکه 
جنگ اوکراین شروع شد، سفری کوتاه، محرمانه و مخفیانه بااطلاع قبلی- که 
یگر اصلی ناتو است  به روســـیه دادند- به اوکراین داشـــت. به هرحال آمریکا باز
و مجبور بود به این کشور سفر داشته باشد. اما آنچه در سرزمین های اشغالی 

رقم می خورد متفاوت است. 
یم صهیونیســـتی  چرا باید چنین اتفاقی بیفتد؟ به هرحال اوکراین هم مانند رژ
هم پیمان و متحد آمریکا محســـوب می شـــود؛ اما چرا این تفاوت وجود دارد؟ 
نخست وزیر انگلیس 27 مهر با هواپیمای ترابری که سلاح آورده بود به سرزمین 
پای  یم صهیونیســـتی چه اهمیتـــی برای کشـــورهای ارو اشـــغالی ســـفر کـــرد! رژ
یـــکای شـــمالی دارد که آن قدر سراســـیمه، ســـرگردان و حیران خود  غربـــی و آمر
را به ســـرزمین های اشغالی رساندند. شـــاید درخصوص اوکراین حمایت های 
لجســـتیکی کردند، اما کســـی بعد از یک ســـال و نیم، دیگر به اوکراین نرفت. 
البتـــه وزرای خارجـــه بـــه اوکراین رفتند؛ اما مقام رده بالایی پس از 1 ســـال و نیم 

جنگ دیگر به این کشور نرفت. 
مکرون، رئیس جمهور فرانســـه ســـه یا چهار دفعه ســـفرش را به اوکراین لغو کرد. 
این درحالی است که 5 آبان 1402 مکرون به سرزمین های اشغالی سفر کرد و با 
یم صهیونیستی  کی از اهمیتی است که رژ نتانیاهو دیدار داشت. این مسئله حا
برای غرب دارد. آمریکایی ها هم به شدت دنبال تثبیت نقش هژمونیک خودشان 
در منطقه انـــد. دنبـــال موازنه گرایی اند. از گروه هـــای تکفیری و افراطی حمایت 
می کنند تا بتوانند قدرت جمهوری اسلامی ایران را در منطقه محدود و موازنه ای 
جدیـــد و قدرتـــی تـــازه ایجاد کنند. همه تلاش خود را به کار گرفته اند در منطقه 
ی که هزینه های جمهوری  برای ایران افزایش هزینه داشته باشند، یعنی هر کار
اسلامی ایران را در منطقه افزایش بدهند، آمریکایی ها حاضرند برای آن هزینه 
کنند. اصطلاحی وجود دارد که به آن »هرج ومرج مدیریت شده« می گویند. این 
نوع هرج ومرج سیاستی است که آمریکا در منطقه دنبال می کند. فضای آنارشی 
ایجاد می کند اما می خواهد خودش هم مدیریتی در این هرج ومرج داشته باشد. 
کشور بعدی ایران است. سیاست جمهوری اسلامی ایران معلوم است. شما هم 
ید. سیاست های ایران هم در راستای  کم وبیش نسبت به این مسئله اطلاع دار
بحث ظلم ستیزی، مبارزه با سلطه گری، حمایت از مسلمانان و مستضعفان، 
همزیستی مسالمت آمیز با همسایگان و تقویت متحدانش است. نزدیکی به 
روســـیه، ترک ها، چین _که البته جزء کشـــورهای منطقه نیست، اما برای ما مهم 

است_ برای ما اولویت دارد.

   بازیگرانمنطقهایچهکشورهاییاند؟
ی بزرگی کـــه الان دنبال می کنیم را  یگرانـــی دارد و مـــا با آن ها باز ایـــن منطقـــه باز
یگران نباید عربســـتان را نادیده بگیریم. عربســـتان  رقم زده ایم. در میان این باز
یگر مهمی است. سران این کشور به شدت علاقه مندند که در جهان عرب  باز
کم بر این کشور نظام پادشاهی است.  رهبری بر عهده خودشان باشد. نظام حا
به غیراز بن سلمان، دو نفر دیگر از پسران عبدالعزیز در قید حیاتند. درصورتی که 
ســـلمان فوت کند، قاعدتاً بن ســـلمان که الان ولیعهد اســـت با چالش روبه رو 
خواهد شد. در عربستان این دغدغه وجود دارد که با فوت سلمان، بن سلمان 
می تواند بر این کشـــور پادشـــاهی کند یا نه. شـــاهزاده های عربســـتان نسبت به 
ایـــن موضـــوع دغدغه دارند. کما اینکه فضا هم در کاخ پادشاهی شـــان بســـیار 
امنیتی اســـت؛ هر شـــاهزاده ای بخواهد واکنشی نسبت به این امر نشان دهد، 
سربه نیســـت خواهد شـــد. عربســـتان در منطقه به دنبال این است که بگوید بر 
خلیج فارس ســـلطه دارد و از ســـویی هم می خواهد برتری نظامی داشته باشد، 
هم از گســـترش نفوذ ایران جلوگیری کند و هم منافع غرب در منطقه را تأمین 
کند. یکی از دوستان من سال ها قبل یکی از دیپلمات های وزارت خارجه بود. 
زمانـــی کـــه  همدیگـــر را دیدیم به من گفت  من در حاشـــیه یکی از همایش های 
منطقـــه ای یکـــی از دیپلمات های عربســـتانی را دیدم و او رو به من گفت یمن 
پهلوی ما بود و شما ایرانی ها دشنه در پهلوی ما فروکردید.  این عین لفظی بود 
که آن دیپلمات عربستانی به کار برده بود. عربستانی ها نسبت به این موضوع 
ی اســـلامی ایران بغض دارند. روابط دیپلماتیکی که الان ما با  واقعاً از جمهور
یم با وســـاطت چین انجام شده است. اما شما شک نکنید بعد  عربســـتان دار

در نشست »تحلیل و بررسی مسائل اخیر منطقه غرب آسیا از دیدگاه امنیت ملی« بررسی شد

حزب الله ثابت کرد ساختارش به شخص وابستگی ندارد


